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Úvod

Evropská unie. Dnes téměř organické uskupení, sdruţující evropské státy za

účelem hospodářské integrace. Evropské státy, které dobrovolně svěřují část

svých pravomocí „nadnárodnímu“ subjektu, jemuţ jsou následně povinny se

v mnoha ohledech podřídit.

Na počátku 50. let 20. století, kdy šestice zakládajících států vytvářela

poměrně nenápadné uskupení Evropského společenství uhlí a oceli, se Starý

kontinent ještě pomalu zotavoval z politické, ekonomické, kulturní, ale i sociální

devastace, způsobené druhou světovou válkou. Státy střední a východní Evropy

jiţ byly pod nadvládou ruského hegemona a jeho ideologie, která plynule

vystřídala svou německou předchůdkyni, ovšem s velmi podobnými dopady na

kaţdodenní politický, ekonomický, ale i osobní ţivot „běţného“ Evropana.

Navzdory nepříznivé minulosti dnes Evropská unie čítá na 28 členských států,

které se dobrovolně vzdaly části svých pravomocí, patřících k základním

atributům suverénních subjektů, aby oproti ní čerpaly zvýšenou míru bezpečnosti,

svobody v podobě volného pohybu osob, zboţí i sluţeb, ale i hospodářského

růstu.

Přímým garantem poskytování těchto „komodit“ se staly orgány Evropské

unie, které jsou ve větší či menší míře aktéry všech procesů, které unii tvoří. Tím

nejdůleţitějším je pak bezesporu proces legislativní, jehoţ prostřednictvím

Evropská komise, Rada Evropské unie a Evropský parlament vytvářejí právní

prostředí a regulují dílčí oblasti tak, aby v maximální moţné míře poskytly více

neţ 500 milionům obyvatel členských států vše výše uvedené.

Cílem této práce je popsat historický vývoj legislativního procesu Evropské

unie, tedy procedur přijímání aktů tzv. sekundárního práva. Autor se pokusí

vyzdvihnout důleţité historické momenty, které vedly k současnému stavu

legislativního procesu Evropské unie. Dále se zaměří na vývoj jednotlivých

institucí, které se na legislativním procesu přímo podílejí a jsou jeho hlavními

hybateli, neboť samotný legislativní proces je „modelován“ především jejich

pravomocemi, které jim udělují členské státy prostřednictvím primárního práva

Evropské unie, tvořeného především zakládacími smlouvami Evropské unie a

jejich revizemi. Stručný popis historických mezníků by měl plynule přejít v hlavní
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část celé práce, tj. současný stav legislativního procesu Evropské unie a

subjektech, které ho ovlivňují.

V této části by autor rovněţ měl vyuţít své poznatky nabyté během pracovní

stáţe v centru Evropské unie – belgickém Bruselu, kde spolupracoval s předními

lobbisty, pohybujícími se v Evropské unii několik desítek let. Práce by tak měla

přinést i neobvyklé pohledy na legislativní proces, inspirované především

prostředím lobbingu.

Stanovenému cíli je přizpůsobena i samotná struktura práce. V úvodní části

autor seznámí čtenáře s klíčovými pojmy a instituty, jejichţ role v legislativním

procesu Evropské unie je nezanedbatelná, jakoţ i základními institucemi, které

samotnou legislativu přijímají a určují tak budoucnost celé unie. Protoţe vazba

legislativního procesu na tyto instituce je nesporná, další část se bude věnovat

vývoji legislativního procesu, který probíhal paralelně s jednotlivými změnami

pravomocí Evropské komise, Rady EU a Evropského parlamentu. Protoţe se

v této části jedná o velice širokou problematiku, autor se zaměří především na

části, jejichţ přesah do dnešní doby je zjevný.

Předmětem podrobnější analýzy bude aktuální obsah primárního práva

Evropské unie z hlediska legislativního procesu, tedy popis současných postupů

pro přijímání sekundárních právních aktů Evropské unie, na něţ naváţe část

poněkud praktičtější, v níţ budou obsaţeny především praktické poznatky

související s kdaţdodenní prací s legislativním procesem Evropské unie a jeho

aktéry.

Ačkoliv je výše uvedená materie v zásadě těţištěm obecného práva Evropské

unie, často uţitá metoda analogie srovnává instituty Evropské unie s jejich

národními alternativami a tím vyzdihuje podobnost práva Evropské unie s právem

ústavním, čímţ pomáhá čtenářům v rychlejší orientaci v „unijní“ materii.

3

1. Právo Evropské unie a jeho tvorba

1.1. Pojem práva Evropské unie

Slovní spojení „právo Evropské unie“, ačkoliv je v praxi hojně vyuţíváno a

nakonec bylo i zvoleno autorem pro účely této práce, optikou odborné literatury

se nejedná o termín jednoznačně správný. Naopak, většinou bývá právě odborníky

nahrazeno polysémním spojením „evropské právo“. Vzniká tedy otázka, zda mezi

oběma uvedenými označeními existuje rozdíl, případně pak, zda je lze libovolně

zaměňovat.

Autor je toho názoru, ţe pojem „evropské právo“ zahrnuje mnohem širší

problematiku, a sice problematiku spojenou s Evropou jako takovou, tedy se

všemi jejími státy a zahrnuje tak vnitrostátní právní řády všech těchto států. Dle

takového výkladu se pak samozřejmě nelze ztotoţnit s označením „právo

Evropské unie“, neboť právo Evropské unie je nutno chápat nejen jako právo

odlišné od vnitrostátního práva, ale dokonce jako nadřazené právu vnitrostátnímu.

Nadto autor nepovaţuje za přesné a korektní nazývat soubor právních norem,

který se neuplatňuje v celé Evropě, evropským právem. S podobným názorem se

však v odborné literatuře lze setkat naprosto ojediněle
1
.

Nelze opominout ani fakt, ţe spojení „evropské právo“ původně mělo

představovat zejména souhrnné označení pro právo Evropských společenství
2
, ta

však byla Lisabonskou smlouvou
3
definitivně nahrazena Evropskou unií.

Z uvedeného tak lze vyvodit, ţe „právo Evropské unie“ představuje, vzhledem

k dosavadnímu vývoji evropského integračního procesu, relativně nové
4
a

moderní označení, které je závislé na budoucnosti tohoto subjektu a nikoliv na

věčnosti evropského kontinentu, jako je tomu v případě evropského práva. Právo

Evropské unie je organický proces, jehoţ vývoj jde ruku v ruce s vývojem

Evropské unie jako takové a ani jeden z těchto nelze povaţovat za ukončený.
5

1
TICHÝ, Luboš. Evropské právo. 5., přeprac. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2014, xlii, str.36.

Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-546-6.
2
Pozn.: Evropské hospodářské společenství, Evropské společenství uhlí a oceli, Evropské

společenství pro atomovou energii
3
Pozn.:Vyhlášena v České republice sdělením Ministerstva zahraničních věcí č. 111/2009 Sb.

m.s., o sjednání Lisabonské smlouvy pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o zaloţení

Evropského společenství.
4
Pozn.: Oficiálním názvem od 1. 1. 1993

5
Srov. k tomu KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 4., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2010, str. 113. Právnické učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN

978-80-7380-261-5.
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1.2. Primární právo Evropské unie

Podobně, jako je tomu u vnitrostátních právních řádů, lze i u jednotlivých

norem práva Evropské unie rozlišit schopnosti zavazovat své adresáty – tj. právní

sílu.
6
Dle těchto schopností pak lze rozdělit právo Evropské unie na primární a

sekundární. Jedná se o klíčovou klasifikaci především pro tvorbu nových právních

norem a posuzování zákonnosti norem stávajících.

V čele hierarchického ţebříčku právních norem Evropské unie stojí právo

primární. Představuje ho soubor multilatelárních mezinárodních smluv, jimiţ byla

Evropská unie zaloţena, dále smluv, jimiţ byly tyto zakládací smlouvy měněny

(obojí výše uvedené dále také jen jako „Smlouvy“), jakoţ i protokolů, které k nim

byly připojeny
7
, smluv o přistoupení nových států k Evropské unii a nově pak

Listina základních práv EU
8
. Soubor uvedených smluv pak zakládá kompletní

právní prostředí a jednotlivé instituce Evropské unie, jakoţ i rozsah jejich

pravomocí a působnosti, a tak vytváří právní rámec pro vznik práva sekundárního.

Primární právo Evropské unie tedy lze připodobnit k vnitrostátnímu právu

ústavnímu, které obdobným způsobem staví fiktivní hranice, které vedou k


[…]


postupu. V předešlých letech se tato hranice pohybovala nanejvýš okolo 25 %.
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7. Závěr

Legislativní proces Evropské unie prošel během své existence značnou

proměnou, která se projevovala v závislosti na několika podstatných faktorech.

Rozšiřování. Původně Evropskou unii, resp. subjekty, které jí předcházely,

tvořilo celkem šest členských států a jejím cílem byla určitá regulace trhu

s tradičními komoditami. Tomu odpovídaly i rozhodovací procesy, které

postupným přistupováním dalších členských států ztrácely na efektivitě. Aţ úplná

paralýza Rady Evropské unie si vynutila několik koncepčních změn celého

právního rámce Evropské unie, který vedl k mírnému zefektivnění a zároveň

nastavení určitého trendu zjednodušování a zpřehledňování legislativního procesu,

který doprovázel i další revize práva Evropské unie.

Rovnováha. Evropský parlament v podobě „Shromáţdění“ představoval orgán

ryze poradní. Jeho maximální uplatnění pravomocí spočívalo v poskytnutí

pozitivního či negativního stanoviska, které navíc postrádalo jakoukoli právní

závaznost, o důleţitosti a nutnosti zachování této instituce se toho času tedy jistě

dalo pochybovat. Pozvolné posilování pravomocí související se zvyšováním vlivu

Evropského parlamentu v legislativním procesu popohnaly první přímé volby do

tohoto orgánu, které z Parlamentu udělaly instituci zastupující především zájmy

evropských občanů a pomalu ale jistě ji posouvaly blíţ centru moci, které

představovala Komise a Rada. Dnes se dá Parlament dle primárního práva

v mnoha ohledech povaţovat za „plnohodnotnou“ instituci, jakoţ i aktéra

legislativního procesu. Skutečnost však ukázala, ţe za naprostou většinou

právních předpisů Evropské unie dnes stojí komitologické výbory – tedy Komise.

Transparentnost. Řešení otázky transparentnosti je převáţně moderním

trendem, který není diskutován pouze na úrovni Evropské unie, ale i v rámci

většiny členských států a jejich vnitrostátních politik. Právě u rozhodovacích

procesů Evropské unie je toto řešení ale zcela na místě. Stručný popis

legislativních i nelegislativních postupů, komitologie, interinstitucionálních akcí a

dalších „standardních“ procedur, probíhajících na úrovni institucí, dostatečně

prokázal sloţitost veškerých institucionálních interakcí. Přestoţe je třeba ocenit

snahy primárního práva o odstranění neprůhlednosti některých procesů

souvisejících s tvorbou právních předpisů Evropské unie (zúţení počtu

legislativních postupů a jejich následné zjednodušování, omezování pravomocí

Rady ve prospěch Parlamentu, vytvoření rejstříku transparentnosti apod.), nelze se
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zbavit domněnky, ţe jde pouze o formální gesta. Například nelegislativní instituty

jako komitologie či neformální trialogy, byť kryté snahou o urychlení a

zefektivnění legislativního procesu, jsou zářným příkladem toho, ţe kaţdý

oficiální krok směrem k transparentnosti je vykoupen opačným krokem

neformální povahy. To vede k poloţení následujících otázek: Nevedou současné

legislativní postupy a způsob jejich projednávání k dalšímu zvýšení počtu

právních předpisů? Je přijímání naprosté většiny právních aktů sekundárního

právo v prvním čtení skutečně výrazem efektivity? Je tento stav udrţitelný?
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8. Resumé

The subject of this thesis is the development of the legislative procedure of the

European Union. The author hereby aims to provide a complex summary of the

rules related to decision-making and creation of the legal regulations and

framework of the currently most important and powerful institution on the Old

Continent, whereas under the gathered knowledge and specific experience gained

by the author during his internship at the bodies of this institution, the author

would like to provide his opinion in this respect.

Therefore, in the first part of the thesis, the author defines and explains several

terms, which are essential for the topic in question, such as the law of the

European Union and its distinction form the European law and primary and

secondary law of the European Union, and the author further provides a brief

description of such bodies of the European Union, which play the most important

role within the legislative procedure, and the powers and authorizations of which

will later on prove to be decisive for the character of the legislative procedure.

Further on in the thesis, Chapters 3 to 6, which represent the core of the thesis,

are dedicated to the summary and analysis of the different legislative procedures

applied within the European Union and its legal predecessors from the very origin

of the European Coal and Steel Community in 1951, through all significant

amendments to the treaties of the European Union, until the adoption of the Treaty

of Lisbon. For each amendment to the treaties, the author provides a brief

description of its aim and impact to the extent necessary for understanding the

development of the powers of the European Union bodies and thus the form and

character of the legislation procedure in the respective period of time. Readers

may note two main trends, which are common for the whole period of the

development. Firstly, there has been a significant (and understandable, the author

must admit) simplification of adopting measures in most of the areas of operation

of the European Union, meaning that during the time, lower and lower majorities

have been required for the adoption of important matters. Secondly, the

development of the legislative procedure is marked by the increasing powers of

the European Parliament to the detriment of the Council of the European Union,

and thus the legislative system of the European Union gradually approximates to

the systems of the member states, where the national parliaments represent the

main legislative body.
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Last but not least, during the whole described period of time, the legislative

initiative is in the hands of the European Commissions. Speaking of the European

Commission, the powers of this body increased significantly after the adoption of

the Treaty of Lisbon. The author therefore explains the nature of the so-called

comitology and the character of adoption of binding rules outside of the

legislative procedure of the European Union stricto sensu, i.e. the delegated and

implementing acts. It is noted that several specific procedures for adoption of such

rules had developed thereto and nowadays, these rules form the most frequently

adopted acts within the European Union, and that is by a vast majority. In this

respect, the work of the Directorate-Generals and the Committees of the European

Commission is essential. As the European Committee confronts strong and

neverending political pressure the activity of lobbyists becomes more and more

important.
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