Posudek oponenta
na diplomovou práci Filipa Drnce
na téma „Vývoj legislativního procesu EU“
(Plzeň, 2015, 56 číslovaných stran)

I.

Téma práce

Autor si zvolil za téma svého díla otázku legislativního procesu v rámci EU a jeho historický vývoj. Jedná se o mnohdy opomíjenou otázku, která působí technicky a nezáživně, nicméně s autorem lze souhlasit v tom, že detaily procesu přijímání právních aktů jak legislativních, tak i nelegislativních, jsou ve výsledku velmi podstatné pro výsledný způsob fungování celé EU. Jejich znalost je rovněž klíčová pro případné prosazování zájmů na úrovni EU. Proto považují volbu tématu za velmi vhodnou a poměrně originální.

II.

Splnění cílů práce, obsahová úroveň

Samotná práce se dělí na 9 číslovaných kapitol, jejichž struktura však postrádá bližší logiku. Autor z číslování vyjmul úvod, ovšem naopak do číslovaných částí zahrnul závěr, za číslované kapitoly označuje rovněž anglické resumé a bibliografii. Z hlediska rozsahu jde o práci, která jen velmi těsně splňuje požadavky na minimální rozsah, když závěr práce končí na str. 51. Ačkoli nejde o klíčový parametr díla, které má být hodnoceno především podle svého obsahu a přínosu, a nikoli pouze formálně z hlediska splnění administrativních a formálních požadavků, velmi často existuje souvislost mezi rozsahem diplomových prací a mírou porozumění zvolenému tématu (v řadě případů čelí nejlepší studenti naopak problému jak zvolené téma zkrotit na přijatelný počet stran, aby se z práce nestala odborná monografie). V posuzovaném případě autor sice z hlediska obsahového naplnil zadání, nicméně jde o pojednání spíše učebnicové, bez hlubšího vkladu studenta. Ačkoli si student vytkl za cíl obohatit práci o své vlastní zkušenosti z prostředí lobbingu v rámci EU a přinést „neobvyklé pohledy na legislativní proces inspirované prostředím lobbingu“, z hlediska oponenta bohužel hodnocené dílo takové pasáže téměř neobsahuje. Z obecného pohledu na sebe jednotlivé kapitoly díla logicky navazují, postupně téma rozvíjí, nejsou vnitřně rozporné, popisují všechny důležité aspekty tématu, a z toho hlediska nemá práce žádné zásadní vady.

III.

Teoretická úroveň práce

Z hlediska teoretické úrovně je možné dílo kvalifikovat jako spíše průměrné. Za nejzajímavější a nejhodnotnější části, které přesahují obvyklý učebnicový rámec, považuje oponent kapitoly 5 a 6, které jsou věnovány tzv. procesu komitologie a právě úpravě lobbingu v rámci EU. Je škoda, že tyto kapitoly autor nebyl schopen rozšířit na větší rozsah, právě zde byla možnost detailně prokázat získané zkušenosti. Stejně tak by práci prospělo eventuální zařazení případové studie, na níž by student mohl dokumentovat konkrétní postup při prosazování zájmů hypotetického klienta v prostředí legislativní tvorby v rámci EU. V některých ohledech se autor vyhýbá detailnímu rozboru popisovaných institutů. Ačkoli tedy jinak otvírá podstatné a zajímavé otázky, nechává je dále nevysvětlené. To se týká např. nelegislačních právních aktů, které jsou velmi stroze analyzovány na jediné straně 37, přestože by si zasloužily detailnější rozbor. Proto jsou k tomuto tématu směřovány doplňující otázky o ústní obhajobě. Stejně tak by teoretické úrovni prospělo, pokud by student dokázal zařadit návrhy, jak současnou praxi legislativního procesu zlepšit, ať už by se jednalo o nápady převzaté, inspirované jinými autory nebo přímo vlastní autentické návrhy.

IV.

Formální úroveň práce

Z formálního hlediska je hodnocená práce napsána praktickým způsobem, ale přitom z většiny přesným odborným jazykem. Dílo obsahuje jen minimum překlepů a je psáno bez zásadních gramatických chyb či jiných jazykových prohřešků. Pozitivně je nutné hodnotit využití zahraniční literatury, práce celkově obsahuje korektní a široký citační i poznámkový aparát. Oponent proto k formální úrovni celé práce nemá žádné výhrady.

V.

Klasifikace práce a náměty na rozpravu

Přes shora naznačené připomínky a námitky oponent považuje práci za schopnou ústní obhajoby, v níž by měl autor dostat možnost napravit kritizované nedostatky. Písemnou práci oponent předběžně hodnotí mezi velmi dobře a dobře, konečný výsledek však bude záviset i na úrovni ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě by se student měl zaměřit na následující otázky:

V jakých oblastech je Rada silnějším hráčem v legislativním procesu, než Evropský parlament (jak tvrdíte na str. 11)?

Vysvětlete, jaký je přesně rozdíl mezi nelegislativními právními akty v přenesené působnosti a těmi prováděcími a jaký je v současnosti právní základ pro přijetí obou těchto právních aktů?

Lze srovnat unijní úpravu nelegislativních právních aktů s českou úpravou podzákoných právních norem přijímaných exekutivou (nařízení vlády, vyhláška ministerstva)? V čem jsou tyto instituty podobné, v čem se naopak liší?

V Plzni dne 21.04.2015

Mgr. Tomáš Krivka